
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 9 

din 21 ianuarie 2010 
privind modificarea anexei nr. 1 a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local nr. 52847/11.09.2009 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.426/05.01.2010; 
-raportul de specialitate nr. 428/05.01.2010 al Serviciului autorizaţii din cadrul Direcţiei Strategii Publice 
şi Comunicare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind privind 
aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare a 
serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 
municipiului Arad; 
-prevederile anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport public local, ale Contractului de 
delegare a serviciilor de transport public local nr. 52847/11.09.2009, care conţine în anexele 1a şi 1b 
Programul de circulaţie a mijloacelor de transport public de călători pentru tramvaie şi autobuze; 
-solicitările cetăţenilor din cartierele Alfa şi Confecţii care şi-au exprimat dorinţa de a menţine linia 2, 
care leagă cele două cartiere de centrul municipiului; 

În temeiul art.36 alin. (1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct.14 şi art.45 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Prevederile anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport public local, ale Contractului 
de delegare a serviciilor de transport public local nr. 52847/11.09.2009, respectiv anexele 1a Programul 
de circulaţie a mijloacelor de transport public de călători pentru tramvaie se modifică în conformitate cu 
anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă publică.  
  

 1

Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesaţi de Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Autorizaţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.01.2010               

cod:PMA– S1-02 



 2

 
 



 3 

Anexa la Hotărârea nr.9/21.01.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

          
Programul de circulatie al mijloaelor de transport public de calatoriI  

valabil de la data de …01/02/2010……………  
Zile lucratoare                                                                                                                 Tramvaie  
          
Linia Traseu Cap. Intervalul de succedare Plecari de la capete  Nr Curse  

Autobaza   (locuri) 
(min. sau orele de trecere prin statie intre 

orele :) pe traseu Garaj/zi 

lungimea     
06:00-
08:00 

08:00-
13:00 

13:00-
16:00 

16:00-
23:00 Prima  Ultima 

Dislocari 
neprogramate/zi 

  dus A   20' 20' 20' 20' 5:15 22:37 1 x 2,34 km 
  Fat Frumos           (pl.UTA)   11 x 0,37 km 
  UTA               10 x 0,34 km 
  Podgoria               2 x 2,14 km 
  Piata Romana               DN: 86,368 km 

1 (6,5 km)               (20% din2C+S) 

CTP   S+C               
6,35 
Km intors B   20' 20' 20' 20' 7:09 23:59   

  Piata Romana             
(pana la 
UTA)   

  Podgoria                 
  UTA                 
  Fat Frumos                 
  (6,2 km)                 

S =  vagoane simple ; C =  vagoane cuplu; TOTAL=2xC+S+DN 
18 curse A + 20 curse B +7 curse UTA -P.Romana2 (4,49km) + 4 curse UTA-P.Romana3(4,3km) +10 P.Romana-UTA(3,9) +  Obs. 
24 curse depou =342,72 km (89,12 C si 253,6 S) + DN              TOTAL 518,208 Km 



 4 

 
Programul de circulatie al mijloaelor de transport public de calatoriI  

valabil de la data de ………………  
Zile sarbatoare                                                                                                                         Tramvaie 
          
Linia Traseu Cap. Intervalul de succedare Plecari de la capete  Nr Curse  

Autobaza   (locuri) 
(min. sau orele de trecere prin statie intre 

orele :) pe traseu Garaj/zi 

lungimea     
06:00-
08:00 

08:00-
13:00 

13:00-
16:00 

16:00-
23:00 Prima  Ultima 

Dislocari 
neprogramate/zi 

  dus A 
doar curse de legatura pentru alte 
trasee             2 x 2,34 km 

  Fat Frumos               2 x 0,37 km 
  UTA               4 x 0,34 km 
  Podgoria                 
  Piata Romana               DN: 16,356 km 

1 (6,5 km)               (20% din2C+S) 

CTP     0 0 0 0       
6,35 
Km intors B                 

  Piata Romana                 
  Podgoria                 
  UTA                 
  Fat Frumos                 
  (6,2 km)                 

S =  vagoane simple 
3 curse A + 4 curse B +1 cursa F.Frumos -P.Romana3 (6,31km) + 1 cursa UTA-P.Romana3(4,3km) +4 P.Romana-UTA(3,9) +  Obs. 

1 cursa UTA-Piata Romana(4,49) +8 curse depou =81,78km + DN                     TOTAL 98,136 Km 
 

          



 5 

 
Programul de circulatie al mijloaelor de transport public de calatoriI  

valabil de la data de …01/01/2010……………  
Zile lucratoare                                                                                                                 Tramvaie  
          
Linia Traseu Cap. Intervalul de succedare Plecari de la capete  Nr Curse  

Autobaza   (locuri) 
(min. sau orele de trecere prin statie intre 

orele ☺ pe traseu Garaj/zi 

lungimea     
06:00-
08:00 

08:00-
13:00 

13:00-
16:00 

16:00-
23:00 Prima  Ultima 

Dislocari 
neprogramate/zi 

  dus A   5:17 8:10 13:11 16:07     2 x 0,37 km 
  UTA   5:58   13:55 16:51     2 x 0,34 km 
  Podgoria   6:42   14:39 17:35      

  
Piata 
Romana   7:26   15:23         

  UTA               DN: 42,664 km 
2 (9,7 km)               (20% din2C+S) 

CTP   S               
  intors B   6:20 8:32 13:34 16:30       
  UTA   7:04   14:18 17:14       

  CptIgnat   7:48   15:02         

  
Piata 
Romana       15:46         

  UTA                 
  (9,85km)                 

S =  vagoane simple ; TOTAL=S+DN 
10 curse A + 10 curse B +2 curse UTA-P.Romana(4,3 km) +2 curse P.Romana-UTA(3,9 KM)  +  Obs. 
4 curse depou =213,32 KM + DN                                                 TOTAL 255,984 Km 

 



 6 

 
Programul de circulatie al mijloaelor de transport public de calatoriI  

valabil de la data de ………………  
Zile sarbatoare                                                                                                                         Tramvaie 
          
Linia Traseu Cap. Intervalul de succedare Plecari de la capete  Nr Curse  

Autobaza   (locuri) 
(min. sau orele de trecere prin statie intre 

orele :) pe traseu Garaj/zi 

lungimea     
06:00-
08:00 

08:00-
13:00 

13:00-
16:00 

16:00-
23:00 Prima  Ultima 

Dislocari 
neprogramate/zi 

  dus A 
doar curse de legatura pentru alte 
trasee               

  UTA                 
  Podgoria                 

  
Piata 
Romana                 

  UTA                 
2 (10,3 km)                 

CTP     0 0 0 0       
6,35 
Km intors B                 

  UTA                 
  CptIgnat                 

  
Piata 
Romana                 

  UTA                 
  (9,8km)                 

  
  Obs. 

  



 7 

 
Programul de circulatie al mijloaelor de transport public de calatoriI  

valabil de la data de …01/02/2010……………  
Zile lucratoare                                                                                                                         Tramvaie 
          
Linia Traseu Cap. Intervalul de succedare Plecari de la capete  Nr Curse  

Autobaza   (locuri) 
(min. sau orele de trecere prin statie intre 

orele :) pe traseu Garaj/zi 

lungimea     
06:00-
08:00 

08:00-
13:00 

13:00-
16:00 

16:00-
23:00 Prima  Ultima 

Dislocari 
neprogramate/zi 

  dus (A)  10 17 10 17 4:52 23:30 12 x2,34  km  
  Fat-Frumos               12 x2,14  km  
  UTA               DN: 391,812 km 
  Confectii               (20% din2C+S) 
  Capitan Ignat                 

  
Piata 
Romana                 

4b (7,310 km)                 

CTP   S+C               
7,34 km intors (B)   10 17 10 17 5:26 23:43   

  
Piata 
Romana                 

  Capitan Ignat                 
  Confectii                 
  UTA                 
  Fat-Frumos                 
  (7,360 km)                 

S =  vagoane simple ; C =  vagoane cuplu; TOTAL=2xC+S+DN 
82 curse A + 88 curse B +6 cursa F.Frumos-P.Romana2 (7,66km)  + 24 curse depou Obs. 
 =1.346,82 km (612,24 C si 734,58 S) + DN                              TOTAL=2.350,872 Km 



 

 8 

Programul de circulatie al mijloaelor de transport public de calatoriI  
valabil de la data de ………………  

Zile sarbatoare                                                                                                                         Tramvaie 
          
Linia Traseu Cap. Intervalul de succedare Plecari de la capete  Nr Curse  

Autobaza   (locuri) 
(min. sau orele de trecere prin statie intre 

orele :) pe traseu Garaj/zi 

lungimea     
06:00-
08:00 

08:00-
13:00 

13:00-
16:00 

16:00-
23:00 Prima  Ultima 

Dislocari 
neprogramate/zi 

  dus (A)  15 13 17 17 5:12 23:20 7x2,34 km 
  Fat-Frumos               9x2,14 km 
  UTA               DN:221,146 km 
  Confectii               (20% din2C+S) 
  Capitan Ignat                 

  
Piata 
Romana                 

4b (7,310 km)                 

CTP   S+C               
7,34 km intors (B)   15 13 17 17 5:26 23:37   

  
Piata 
Romana                 

  Capitan Ignat                 
  Confectii                 
  UTA                 
  Fat-Frumos                 
  (7,360 km)                 

S =  vagoane simple ; C =  vagoane cuplu; TOTAL=2xC+S+DN 
68 curse A + 71 curse B +2 cursa F.Frumos-P.Romana2 (7,66km)  + 16 curse depou Obs. 
 =1070,6 km (36,7 C si 1033,9 S) + DN                              TOTAL=1.328,76 Km 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Lilioara STEPANESCU 



9 

 

 

 
 
 
 
 



 10



 11

ROMÂNIA               P R O I E C T               A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD               S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 
din _____________________ 

privind modificarea anexei nr. 1 a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local nr. 52847/11.09.2009 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.426/05.01.2010; 
- raportul de specialitate nr. 428/05.01.2010 al Serviciului autorizaţii din cadrul Direcţiei 
Strategii Publice şi Comunicare; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind 
privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de 
delegare a serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi 
tramvaiele pe raza municipiului Arad; 
- prevederile anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport public local a 
Contractului de delegare a serviciilor de transport public local nr. 52847/11.09.2009, care 
conţine în anexele 1a şi 1b Programul de circulaţie al mijloacelor de transport public de călători 
pentru tramvaie şi autobuze; 
- solicitările cetăţenilor din cartierele Alfa şi Confecţii care şi-au exprimat dorinţa de a 
menţine linia 2 care leagă cele două cartiere de centrul municipiului; 
În temeiul art.36 alin. (1) şi alin.(6) şi al art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.I. Prevederile anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport public local a 
Contractului de delegare a serviciilor de transport public local nr. 52847/11.09.2009, respectiv 
anexele 1a - Programul de circulaţie al mijloacelor de transport public de călători pentru 
tramvaie, se modifică conform anexei la prezentul proiect de hotărâre. 
 
Art.II. Prezenta hotarâre intra în vigoare în termen de 10 zile de la data aducerii la cunostinta 
publica.  
  
Art.III. Prezenta hotarâre va fi comunicata celor interesati de Serviciul Administratie Publica 
Locala. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  
Cod PMA-S1-01 



 12

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 426/05.01.2010 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
238/29.07.2009 privind privind aprobarea formei de delegare a serviciului de 
transport public local şi a Contractului de delegare a serviciului de transport public 
local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului 
Arad; 
- prevederile anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport public 
local a Contractului de delegare a serviciilor de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, care conţine în anexele 1a Programul de circulaţie al 
mijloacelor de transport public de călători pentru tramvaie; 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect 
modificarea prevederilor anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport 
public local a Contractului de delegare a serviciilor de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, respectiv anexele 1a - Programul de circulaţie al mijloacelor de 
transport public de călători pentru tramvaie. 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                  DE ACORD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE        Administrator Public 
SERVICIUL AUTORIZAŢII      Claudia Macra 
Nr. 428/05.01.2010 
 

R A P O R T  
de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 426/05.01.2010 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune modificarea prevederilor anexei nr. 1 
– Caietul de sarcini al serviciilor de transport public local a Contractului de delegare a 
serviciilor de transport public local nr. 52847/11.09.2009, respectiv anexa 1a reprezentând 
Programul de circulaţie al mijloacelor de transport public de călători pentru tramvaie. 
 
Considerente generale:  

Datorită solicitărilor cetăţenilor din cartierele Alfa şi Confecţii care şi-au exprimat 
dorinţa de a menţine linia 2 care leagă cele două cartiere de centrul municipiului, este necesară 
modificarea Programului de circulaţie al mijloacelor de transport public de călători pentru 
tramvaie prin introducerea liniei 2. Pentru a nu se crea o aglomerare a traficului tramvaielor în 
zona centrală s-a regândit programul liniei 1 şi al liniei 4b prin înlocuirea unor tramvaie care 
circulau pe linia 1 cu tramvaiele de pe linia 2. De asemenea, pentru a nu fi afectaţi cetăţenii din 
cartierul Aurel Vlaicu de aceste modificări s-a rectificat şi linia 4b. 
 
Considerente juridice:  
Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind 
aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare 
a serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe 
raza municipiului Arad; 
- prevederile anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport public local a 
Contractului de delegare a serviciilor de transport public local nr. 52847/11.09.2009, care 
conţine în anexa 1a Programul de circulaţie al mijloacelor de transport public de călători pentru 
tramvaie; 
 

P R O P U N E M: 
 

Modificarea prevederilor anexei nr. 1 – Caietul de sarcini al serviciilor de transport 
public local a Contractului de delegare a serviciilor de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, respectiv anexele 1a - Programul de circulaţie al mijloacelor de transport 
public de călători pentru tramvaie, conform anexei la prezentul proiect de hotărâre. 

 
 
 
    Director executiv     Şef serviciu,   
             Corina Oarşă                Liliana Florea 
 
 
 


	-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare a serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad;
	- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare a serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad;
	- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare a serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad;
	- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 238/29.07.2009 privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare a serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad;
	P R O P U N E M:

